



Du är med och hjälper!

För varje såld M-magasin går en krona till Unicef och Etiopiens barn. 2012 blev det 1 043 000 kronor – hittills alltså cirka 4 miljoner kronor. Alla reportage från Amelia Adams, Lena Tallbergs och Håkan Elofssons resor hittar du på m-magasin.se



Tack Sverige!

En förskoleklass i norra Etiopien gör vägen för sin skola och sitt rena vatten när M hälsar på. Vi gör vår femte resa med M-kronan.

Av Amelia Adamo Foto Håkan Elofsson

● Så är vi tillbaka igen i det stora, fattiga landet med sina vackra människor – cirka 84 miljoner invånare, varav 12 miljoner är barn under fem år. I huvudstaden Addis Abeba känns förändringen mest; byggnadsställningar överallt, skysrapor som klättrar högt, välklädda människor. Det spirar en liten medelklass. De fattigaste har fått maka på sig och finns nu i Kality-området (där svenskarna **Martin Schibbye** och **Johan Persson** satt fängslade).

På landsbygden verkar det gå betydligt långsammare. Det mest påtagliga är vägarna som kineserna bygger. Fler brunnar borras och mer elektricitet når fram till byarna. I Etiopien bor 85 procent på landet men all mark ägs av staten. Etiopierna får bruka en liten plätt, men inte äga. Stor, stor fattigdom, många barn, för lite vatten både på fälten och i byarna, gamla dåliga sedvänjor, en konservativ och förtryckande syn på kvinnor – för här är verkligen flickor andra klassens barn. Ja, det finns en hel del att göra. Men även om det ibland känns oöverstigligt så går det framåt. Det vill vi berätta!

Vår lilla M-miljon och alla de andra många, många miljonerna som satsas i detta land för att sänka barna- och mödradödligheten, motverka barnäktenskap och barnarbete, utrota könsstympning

vänd





Den här skolan har bekostats av svenskt bistånd för 50 år sedan och vattenpumpen har Unicef stått för. Till avlägsna Maksegnit kommer inga vita så vi blir dagens stora nöje. Ser ni oss, Lena och mig, längst bak, skönt inklämda?



Yaleulu är undernärld men långsamt på väg att bli frisk. Han är 13 månader och väger drygt fem kilo. Felegu Asma-maulu kommer till hälsostationen med sitt barn varje vecka för uppföljning och för den undergörande Plumpy nut-krämen, sprängfull med näring och kalorier.



Missa Yaregal i Debre Tabor har troligen haft polio. Gå kan hon inte utan släpar sig fram. Här i sin lilla affär, som blev möjlig tack vare M-kronan, sover hon också. Vi köper hårolja, vatten och lite annat av henne. Storsäljaren är cigaretter. Systerdottern hjälper till.

forts och dödliga sjukdomar, ger resultat.

Fler barn överlever, liksom fler mödrar. 83 procent av barnen går i skolan på halvtid. I dag äter även många av de fattiga ofta två mål om dagen, barnäktenskap är förbjudna (även om de fortsätter men inte i samma utsträckning). Könstymningen minskar. Hygien lärs ut, latriner byggs, familjeplanering accepteras. Det finns mycket att glädjas åt. Som till exempel flickklubbar, ett sätt att rädda kvar flickor i skolan när föräldrarna vill gifta bort dem eller sätta dem i arbete.

Men det ekonomiskt bästa är, som vanligt, hjälp till självhjälp: de fantastiska mikrolånen! Unicef satsar på barnen i första hand och därför spelar mödrarna en så central roll. Mikrolånen går till kvinnor som försörjer familjen därför att maken är sjuk, död eller försvunnen (det senare ganska vanligt).

Vi åkte till Gonder i Amhararegionen i norr (cirka 20 miljoner invånare varav hälften är barn under 15 år) den här gången. Det är hit de fåtaliga turisterna kommer för här börjar Blå Nilen, här finns det berömda Fasiledes-slottet, Tanasjön (Afrikas tredje största sjö), de magnifika, vulkaniska Simiens-bergen. Och inte så långt därifrån ligger Lalibela med de berömda stenkyrkorna. Ännu längre upp ligger det historiskt intressanta Axum. Här är religionen stark.

Det är här de kvinnor som fått pengar av er läsare finns.

Vi träffade driftiga, tacksamma, glada kvinnor som fått ett litet startkapital på cirka 2 000 birr, cirka 800 kronor, som har blivit grunden för deras försörjning

oavsett om det är saker som tillverkas för att säljas på marknaden, ingredienser till injera som serveras i något restaurangliknande, nybyggt lerhus med rum som kan hyras ut till skolelever, grönsaker att odla, en liten, liten kiosk...

Nästan alla dessa kvinnor har kunnat betala tillbaka sina lån och få ett nytt lån för att utöka sin verksamhet. För pengarna som kommit in har de försörjt sina utökade familjer. En afrikansk familj är inte som en svensk kärnfamilj. Om man tjänar pengar försörjer man fler än de egna barnen och föräldrarna. På försörjningslistan finns kusinens barn, gamla moster, man betalar för systerbarnens skoluniform och pennor, och lite sätts in på en bankbok för katastrofer eller drömmar.

Fler familjer har råd med medicin och inte bara det heliga vattnet som de tror är läkande. Tron på andar, övernaturlighet och Gud är fortfarande sådant som styr mångas liv. Men nu verkar fler och fler kvinnor inse att det är de själva som förändrar sina egna och sina barns liv, inte Gud i himlen.

– Vi har fått ett nytt liv, säger dessa mikrofinansierade kvinnor till oss.

För säkerhets skull tackas Gud också, deras tröst och balsam för själen. Så kämpar de vidare.

Vi har fått förmånen att åka ut i byarna och mötas av de bländande leendena uppkomna av den stora glädjen över att ha fått vatten eller en nybyggd latrin.

Vi har besökt de duktiga hälsoarbetarna och imponerats av hur de lyckats övertyga om familjeplanering, en spruta Depo prova som håller fertiliteten borta tre år och som ger de tärda mamorna en chans till återhämtning. Plus färre munnar att mätta.

Vi har fått glädjen av att se barn överleva, bli allt friskare, mindre hungriga. Vi har sett flickor som får välja skolan i stället för tidiga äktenskap och slavarbete i hemmen.

Under de fem år som jag, M-kollegan Lena Tallberg och fotografen Håkan Elofsson varit i Etiopien har vi sett vilken enorm betydelse en liten krona kan göra. I flera artiklar framöver kommer vi att berätta om det, så häng med!

Tv-gala: Vaccinera varenda unge!

Nu är det dags för *Humorgalan* igen där Unicef rekryterar Världsföräldrar. Du kan också köpa en mässingsnål i form av en spruta. För 49 kronor skyddar du tolv barn mot polio. Du hittar den på Apotek Hjärtat, H & M, Ikea eller Gina tricot. På unicef.se kan du köpa fler vaccingåvor.

Humorgalan sänds som vanligt i TV4, onsdagen den 1 maj klockan 20 med Eva Röse, David Hellenius och Mark Leven-good som programledare. Förra året sattes rekord i antalet anmälda Världsföräldrar!

